ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 апреля 2008 года N 285

Об утверждении Правил выплаты автору вознаграждения
при публичной перепродаже оригиналов произведений

изобразительного искусства, авторских рукописей (автографов)
 литературных и музыкальных произведений

В соответствии со статьей 1293 Гражданского кодекса Российской Федерации Правительство Российской

Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила выплаты автору вознаграждения при публичной перепродаже оригиналов

произведений изобразительного искусства, авторских рукописей (автографов) литературных и музыкальных
произведений.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на

правоотношения, возникшие с 1 января 2008 года.

   Председатель Правительства

Российской Федерации
      В.Зубков

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 19 апреля 2008 года N 285

ПРАВИЛА
выплаты автору вознаграждения при публичной перепродаже

 оригиналов произведений изобразительного искусства,
авторских рукописей (автографов) литературных и музыкальных

произведений

1. Настоящие Правила определяют порядок выплаты автору вознаграждения при публичной перепродаже

оригиналов произведений изобразительного искусства, авторских рукописей (автографов) литературных и
музыкальных произведений, то есть при каждой последующей их продаже после первоначального отчуждения
автором (далее - вознаграждение), а также размер такого вознаграждения согласно приложению.

2. Выплата автору вознаграждения осуществляется при соблюдении следующих условий:

а) в качестве продавца, покупателя или посредника в перепродаже участвует галерея изобразительного

искусства, художественный салон, магазин или иная подобная организация;

б) объектом публичной перепродажи являются оригиналы произведений живописи, скульптуры, графики,

дизайна, графических рассказов, комиксов и других произведений изобразительного искусства, оригиналы
авторских рукописей (автографов) литературных и музыкальных произведений, собственноручно написанных
автором либо напечатанных с помощью технического устройства и подписанных им, а также копии (повторы)

произведений изобразительного искусства, которые были сделаны самим автором или под его руководством,
подписаны или иным способом отмечены автором (далее - оригиналы произведений);

в) публичная перепродажа оригинала произведения осуществляется в пределах срока действия

исключительного права на это произведение.

3. Плательщиками вознаграждения являются продавцы оригиналов произведений.

4. Получателями вознаграждения являются авторы оригиналов произведений или их наследники (обладатели

права следования).

5. Лицом, осуществляющим сбор вознаграждения, является:

а) организация, осуществляющая коллективное управление правом следования, имеющая государственную

аккредитацию;

б) непосредственно получатель вознаграждения, отказавшийся от управления аккредитованной организацией

его правом следования в порядке, установленном пунктом 4 статьи 1244 Гражданского кодекса Российской
Федерации;

в) организация, осуществляющая коллективное управление правом следования на основании заключенного с

получателем вознаграждения договора о передаче ей полномочий на управление его правом, изъятым из
управления аккредитованной организацией.

6. Галерея изобразительного искусства, художественный салон, магазин или иная подобная организация,

участвовавшая в качестве продавца, покупателя или посредника при публичной перепродаже оригинала
произведения, на основании договора с лицом, осуществляющим сбор вознаграждения, представляет ему копии
документов, подтверждающих цену перепродажи оригинала произведения, а также иные документы,
необходимые для сбора и распределения вознаграждения, по перечню и в сроки, которые определяются в
указанном договоре.

7. Отношения между плательщиком вознаграждения и лицом, осуществляющим сбор вознаграждения, по

вопросам сбора вознаграждения и его перечисления авторам оригиналов произведений (их наследникам)
регулируются договором.

8. Распределение вознаграждения и выплата его получателям, за исключением случая, предусмотренного

подпунктом "б" пункта 5 настоящих Правил, производятся лицом, осуществляющим сбор вознаграждения, в
соответствии с пунктом 4 статьи 1243 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Приложение
к Правилам выплаты автору вознаграждения

 при публичной перепродаже оригиналов
 произведений изобразительного искусства,

 авторских рукописей (автографов) литературных
 и музыкальных произведений

РАЗМЕР
вознаграждения, выплачиваемого автору при публичной
перепродаже оригиналов произведений изобразительного
искусства, авторских рукописей (автографов) литературных

 и музыкальных произведений

Цена перепродажи оригинала произведения

изобразительного искусства, авторской рукописи
(автографа) литературного и музыкального

произведения

Размер вознаграждения

До 100 тыс.рублей включительно

5 процентов

Свыше 100 тыс.рублей до 1700 тыс.рублей 5 тыс.рублей + 4 процента

включительно  от суммы, превышающей 100 тыс.рублей

Свыше 1700 тыс.рублей до 7000 тыс.рублей
включительно

69 тыс.рублей + 3 процента
от суммы, превышающей 1700 тыс.рублей

Свыше 7000 тыс.рублей до 12000 тыс.рублей
включительно

228 тыс.рублей + 1 процент
от суммы, превышающей 7000 тыс.рублей

Свыше 12000 тыс.рублей до 17500 тыс.рублей
включительно

278 тыс.рублей + 0,5 процента
от суммы, превышающей 12000 тыс.рублей

Свыше 17500 тыс.рублей  305,5 тыс.рублей + 0,25 процента от суммы,
превышающей 17500 тыс.рублей